Ata nº 41

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e um, reuniram-se os membros do Conselho de

Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, às dez horas e trinta minutos nas

dependências do auditório da ACIMACAR - Associação Comercial e Industrial de Marechal

Candido Rondon - de acordo com edital de convocação nº 007/2001, com a seguinte ordem

dia 1) Jogos Mundiais da Natureza; 2) Bases Náuticas; 3) PRODETUR e 4) Mesa Redonda -

Assuntos Gerais. A mesa das autoridades ficou assim composta: Edson Wassen, prefeito

anfitrião,Armando Polita,vice – presidente do Conselho Eduardo Sciarra, secretário de

Estado,Werner Wanderer,deputado federal,Elio Rusch,deputado estadual,Ítalo Fernando

Fumagalli representante do senhor Ado Almeida Junior. Após a formação da mesa, assumiu os

trabalhos o prefeito de São Miguel do Iguaçu e vice-presidente do Conselho senhor Armando

Polita, que justificou a ausência do presidente prefeito Gilmar Eugenio Secco, por motivo de

saúde, que passou a palavra para o prefeito anfitrião Edson Wassen, que agradeceu a escolha

da sua cidade para sediar tão importante reunião. Em seguida o senhor Armando Polita

agradeceu a presença de todos e passou a palavra para o secretário de Estado o senhor

Eduardo Sciarra, onde demonstrou os seus projetos e ações realizados pela secretaria, falando

dos jogos mundiais da natureza que não haverá, recursos públicos na realização do mesmo e

que está adiando as negociações com as empresas patrocinadoras e que foi acatada a

sugestão do prefeito senhor Luiz Suzuki de Medianeira, com a inclusão de “vôo livre” no rol

das modalidades. A partir da decisão de todos, os jogos mundiais da natureza, realizar-se-ão

em março (abril)2002. Solicitou-se também, de um representante de cada município para a

formação do comitê dos jogos mundiais da natureza. Sobre as bases náuticas, está sendo

providenciada a transferência para a secretaria de indústria e comercio e turismo onde está se

montando o contrato de parceria-Gestão, com o governador do Estado para melhor utilização

e aproveitamento das mesmas. A representante da ABMOT, o MT, senhora Deise, falou sobre

a expansão do turismo, no que tange a divulgação e formação profissional na área. O

secretário colocou que não adianta o município tomar iniciativa isolada na divulgação do seu

potencial turístico e sim fazer ações integradas e em conjunto, para alcançar o Turismo

Ecológico, no Reservatório de Itaipu. Logo em seguida foi discutido sobre o PRODETUR-

Programa de Desenvolvimento do Turismo, o qual tem como órgão financiador o Banco do

Brasil, com recursos do BID, participação do governo do estado melhoria e instalações de

obras de infraestrutura, a serem integradas no projeto regional de desenvolvimento do

turismo. BRDE- Representado pelo senhor Aldo Almeida Junior, diretor e vice-presidente

financeiro, falou do histórico BRDE  que surgiu quando os estados do Paraná, Santa Catarina e

Rio Grande do Sul, tinham governadores de diferentes partidos políticos e que o BRDE é um

banco repassador de recursos , recursos estes de BRDE .Considerações Gerais : o deputado

estadual senhor Elio Rusch, enfatizou a necessidade de desenvolver um trabalho em conjunto

para aproveitar a clientela que vem visitar Foz do Iguaçu no desenvolvimento de ações nos

demais municípios. Sem mais assuntos a tratar o presidente dá por encerrada a assembleia

agradecendo a presença de todos, aproveitando o prefeito anfitrião Edson Wassen comunica e

convida as pessoas presentes para um almoço, que será servida logo após o encerramento da

reunião. Nada mais havendo a tratar encerro a presente ata que após lida e aprovada vai ser

assinada por mim secretario e pelo presidente em exercício Armando Polita.